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1 Introduction

The theme of this bachelor’s thesis is a comparation of two Czech translations of Jack

London’s novel The White Fang. Its objective is to compare translating methods of two

translators, Vladimír Svoboda (2012) and Bohumil Zdeněk Nekovařík (1948) and show

differences between their two translations on selected extracts of the novel written by

Jack London. The thesis is divided into two parts – a theoretical part and a practical

part.

In the first four chapters, attention will be focused on naturalism, Jack London and his

life, the novel The White Fang and the basics of translating. The subchapter on the topic

of translating is devoted to explaining the different motivations for usage of translating

variations of a common source text, faithfulness of translation, possibilities of

adjustment of the translation and translator’s influence on the final form of the text in

the target language.

In the practical part, extracts from White Fang and its translations will be compared.

The objective of this part is to provide evidence and explanation of particular

differences in the translations by Svoboda a Nekovařík.

The aim of this thesis is to prove which of the two translations provides the recipient of

the translation with more similar impression, or rather, more adequate expressions with

those that can be found in source text. Based on the first readings of the translations,

Svoboda’s translation is expected to be freer but more relevant to the atmosphere of the

novel, whereas Nekovařík’s translation is expected to be more faithful to the source text

at the expense of suppressing the atmosphere described in the novel.
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2 Theoretical part

2.1 American Naturalism

2.1.1 Time framing

Naturalism describes European and American literary movements of the second half in

the nineteenth century. That time was an era of very fast demographical and social

development in the USA, which had been portrayed by works of realism, later

developing into naturalism1.

2.1.2 Naturalism in America

In the 1890’s, the United States already stretched from coast to coast of North America

– the last decade of the nineteenth century was expected to bring a magnificent change.

The increase in number of inhabitants was significant. Villages turned into cities and

grew rapidly, for example Chicago grew from few hundreds of inhabitants to hundreds

of thousands in less than a century. The infrastructure, housing, business… all together

created an appearance adjusted by post-Civil War social situation. The material side –

automobiles, telephones, electric street lightening and railways – and industrial

prosperity “made America the world’s leading technological power2.” Because of the

economic boom, the United States became a home to many new multimillionaires

which resulted into calls for reforms. At the time “strikes and riots revealed the conflict

of mass and class, poor and rich, new money and old”3, that stormed through Europe

already a decade ago. Those events finally provided authors with a content to write

about which contributed to the development of muckraking literature4, a form known

since 1879. Criticism of politic and social situation and political personalities as well as

capitalism and industrialism were adapted in literature.

It was believed to be a new beginning – the time of destroying all certainties and

creating a brand-new culture. Many authors struggled to self-define themselves in the

new world. William James, the Harvard psychologist-philosopher-pragmatist,

1 Ruland, Bradbury, 1992: p. 225
2 Ruland, Bradbury, 1992: p. 222
3 Ruland, Bradbury, 1992: p. 222
4 Ruland, Bradbury, 1992: p. 222
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introduced a new term a stream of consciousness5 – a metaphor for both the changing

language of the new century and the new twentieth-century novel6. This new writing

technique relies heavily on the subconsciousness and streams of thoughts rather than

formally perfect expressions.

A prototypical character in literary works of young writers in the 1890’s is not a person

of proletariat origin who tries to live a fulfilled sensible and rational life anymore, but a

man who lives in a system that ignores him and his individuality. This theme represents

the point of view “of a generation suddenly brought face to face with the pervasive

materialism of industrial capitalism,”7 and could be described as a vision of “no center,

no unifying principle, no philosophy, no joy in its coming, no climate of experiment.”8

The beginning of the twentieth century seemed to be the time to shine for America,

because “the British had had the nineteenth century and the twentieth would be one too

many for them; the French, with their taste for the eternal, had difficulties too. America

with its special gift for progress was the twentieth century…”9. Contrary to that,

American society of the time was more concerned about new technology than art, which

forced the authors into either “inward exile or outward expatriation”10. Since “the

American arts had almost no artistic confidence, no certainty of direction or guiding

tradition, no strong aesthetic feeling and no pride in the creative past,”11 it had to face

the problem of finding its characteristic appearance. According to Henry James,

American authors were at “the state of having been so pierced, betimes, by the sharp

outland dart as to be able ever afterwards but to move about, vaguely and helplessly,

with the shaft in one’s side,”12 meaning that they were heavily influenced by European

experiment.

5 Ruland, Bradbury, 1992: p.220
6 Ruland, Bradbury, 1992. p. 220
7 Ruland, Bradbury, 1992: p. 225
8 Ruland, Bradbury, 1992: p. 225
9 Ruland, Bradbury, 1992: p. 239
10 Ruland, Bradbury, 1992: p. 240
11 Ruland, Bradbury, 1992: p. 240
12 Ruland, Bradbury, 1992: p. 240
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2.1.3 Jack London and Naturalism

Jack London, a Nietzschean socialist was famous for his socio-political works on the

topic of modern American mind, e.g. The Son of the Wolf (1900) and The People of the

Abyss (1903), but his naturalistic works on the topic of the struggle in the wild turned to

be even more famous; those are for example The Call of the Wild (1903), The Sea-Wolf

(1904) of White Fang (1906).

London’s work could by summarized by the following definition: “…at least two ways

out of the universal chaos of the neutralists. Neither the career of the artist, a working-

class self-made man in the semi-autobiographic Martin Eden (1909), nor the beastly life

of a ruthless adventurer Wolf Larssen in The Sea-Wolf (1904) are for him solutions for a

utopian golden are modelled more after his desires that after the Marxist doctrine he

studies, sometimes he projects a return to nature…But most important work which puts

at stake values of civilization and humanity in one of London’s animal tales The Call of

the Wild (1903).”13

The common theme of his books is exploring the dominant primordial beast. In his

works, London depicted characteristic motives such as “the laws of the pack and the

tribe, the life of the wilderness, the sea and the jungle, he celebrated endurance, courage

and Nietzschean energy.”14

The topics of London’s work often gain inspiration from his life experience. Typical

character of his literary works on the topic of adventures in the wild is his alter ego,

who seems to be a know-it-all who travels widely. His famous works are often

connected with the gold rush in Alaska, or for example Martin Eden (1909), being a

story of London’s alter ego, it describes adventures of a sailor who struggles with his

education.

13 Procházka, 2007: p. 133
14 Ruland, Bradbury, 1992: p. 244
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2.2 Jack London

Jack London was born as John Griffith Chaney on 12th January 1876 in San Francisco

(California) to Flora Wellman and an astrologist William Henry Chaney. Before his

second birthday his mother got married to a war veteran John London.

London was born in an era of economic recession; hundreds of thousands of workers

were unemployed and living in poverty, struggling to provide food to their families. The

family often moved incessantly searching for job opportunities, which caused London

to lack for friendship. When he was eight years old, the family moved to Livermore

Walley, where London found his passion for reading15. During his early teenage years,

he started working part-time jobs to help support the family. After finishing his

education at the age of 13 with only a high school, the poverty once again ruled his life

and despite his great school result, he could not start the university. At the age of 15,

London started his career as a sea thief and became an alcoholic. Later he took a job for

police, worked in a washhouse and finally tried to build his career working in the power

house. In 1894, disillusioned by the capitalistic society, he decided to better become

homeless16. After his return, London became a political activist and both his study

attempts resulted in failure repeatedly. In 1897, he left for Klondike (Alaska) to take a

part in the Gold Rush and came back home with no money only to find his step-father

dead and he needed to find another low-paid job. He wrote down his stories from

Klondike and offered them to be published. Although they were firstly declined, later on

he obtained an answer and started to hope for a life of a writer again. He fought for his

ideals for his live; his main enemies were poverty and class system. He died on 22nd

November 1916 probably because of morphine overdose17.

According to Jeanne Campbell Reesman (2011), London’s political opinions were

formed mainly through his life experience. His travels started as a search for adventure,

but spending his days in prison and speaking with others outsiders and homeless helped

him realise the impacts of social stratification on his life, which together with his life

experience and disillusions caused his interest in socialistic ideals. Coming back to

15 Campbell Reesman, 2011: p. 40
16 Campbell Reesman, 2011: p. 29
17 Streissguth, 2001: p. 101
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Oakland in 1895 he found and read Manifesto of the Communist Party18 and became an

active member of the communistic group, giving public speeches and writing essays for

newspapers19. His communistic ideals were based on the Manifesto of the Communistic

Party, not considering the real development of the movement. He insisted on the

changes being started by people of labour, not the upper classes. This London’s belief

and criticism of the communists of that time later resulted in him being rejected by

them.

Writing was not a priority for London in his young adult years. He used to be a great

student, but leaving the school because of financial causes, he did not continue writing

and focused more on his job. In 1893 his mother talked him into a writing contests that

he eventually won. After publishing a series of short text, in 1899 London made a

contract with Houghton Mifflin and Company (conservative Boston publishing house)


[…]


This extract was chosen to show the differences in translating feature-based

nicknaming. Here, an unattractive man, who earned a sarcastic nickname because of his

appearance, is described. The disproportion in size of his body parts might remind one

of the similarity between his body shape and the shape of a pinhead, larger on the top

and thin underneath, which was preserved by Nekovařík, who translated Beauty’s

nickname as Špendlíková hlavička, using an exact equivalent of the word pinhead.

Svoboda’s chose a different way and “transformed” the nickname to Kuželka, which

seems to be a product of his own imagination. For a contemporary reader, it is more

understandable and readable than the original simile with pinhead. Moreover, it is also

possible that he might have been influenced by another interpretation – understanding

pinhead as a simile to bowling pin.
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13)

ORIGINAL (p. 186)

“´Served’m right. You said so yourself. Mr Scott. He tried to take White Fang’s meat,

an’ he’s dead-O. That was to be expected. I wouldn’t give two whoops in hell for a dog

that wouldn’t fight for his own meat. ´”

NEKOVAŘÍK (p. 177)

„Sám jste řekl, pane Scotte, že se mu dobře stalo. Pokusil se vzít Bílému Tesákovi maso

a zaplatil je smrtí. To se dalo očekávat. Já bych nedal uhel z pekla za psa, který by

nebojoval o svoje maso.“

SVOBODA (p. 137)

„Ale vždyť si nic jiného nezasloužil. Sám jste to přece řekl, pane Scotte. Pokusil se

sebrat Bílému tesákovi maso, a tak je zkrátka po něm. Nic jiného se nedalo čekat. Já

bych nedal ani zlámaný cent za psa, který se o své maso neserve.“

This section is focused on the translation of the metaphor not to give two whoops in hell

for something which is used to express a very low value of a certain object for the

speaker. In general, three approaches to translation metaphors can be defined;

translation of the metaphor word by word, preserving the form sometimes at the

expense of the loss of the meaning, or paraphrase of the meaning with explanation of it

and finding an equivalent in the source language, trying to get as close as possible in the

meaning at the expense of changing the form and words of the source text. Each of the

compared translators chose different methods for their word: Nekovařík changed the

words slightly still holding to the motive of hell and came up with nedat uhel z pekla za,

while Svoboda used a Czech metaphor with a similar meaning nedat ani zlámaný groš

and with respect to the location of the story, Alaska in the USA, replaced a former

Czech currency groše with American cents, and created the following phrase nedat ani

zlámaný cent.
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4 Conclusion

The introductory part of the Bachelor’s thesis contains the introduction to naturalism, a

description of the novel White Fang and a brief bibliography of its author Jack London.

The theoretical part pays special attention to the explanation of translating phenomena

which are demonstrated in the practical part with help of selected extract from the novel

and its translations. One of the chapters focus on Czech translators of the novel.

Thirteen extracts supplemented with commentary are provided in the practical part,

explaining particular differences in the compared translations.

As results of the comparison, differences were found partly in the vocabulary itself,

which was mainly caused by synonymic expressions – since those lexical differences

are caused in majority of times by one’s individual taste. The usage of various

synonyms does not usually change the meaning and, therefore, those differences were

not compared individually. A subchapter dealt with the translation of the names of

characters; in the rest of the practical part different solutions of dealing with syntactic

structure conversion and inequivalent translation, omission and addition of information,

translating of colloquial language, units of measurements and metaphors were shown.

Nekovařík prefers to translate the source text as strictly as possible, preserving both the

meaning and syntactical structures of it.

Whereas Nekovařík’s translation tends to correspond as strictly as possible to the source

text in both form and meaning, Svoboda’s translation is more faithful even with

metaphorical expressions and syntactic structures, except for direct speeches that are

converted from the colloquial language, which is used in the source language, to the

formal language in the target language. Compared to that, Svoboda translated in a freer

way, slightly changing some parts in order to improve the text coherence – changing

grammatical polarity during the translation process, adjusting units of measurement,

paraphrasing grammatical and syntactical structures untypical if the Czech language.

His approach aims at the recipient’s enjoyment at the expense of not staying faithful to

the source text.
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Based on the research done for the purposes of this thesis documented in the practical

part, Svoboda’s translation provides the recipient with more coherent translation and

serves as an example of a translation which’s quality is based on the invisibility of the

translator’s work, meaning that the translation is modified to the target language so well

it seems to be the source language, not just translation. In conclusion, Svoboda’s

translation provides the reader with more similar impression that a recipient of the

source text language has or may have.
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6 Abstract

The aim of this Bachelor’s thesis is to compare two Czech translations of Jack London’s

novel The White Fang and show the differences in translation methods used by

Vladimír Svoboda and Bohumil Zdeněk Nekovařík.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part

focuses on the following topics: the life and work of the novel’s author Jack London,

the overall information about the novel The White Fang and its summary, description of

naturalism as a literary movement and the basics of translation theory.

The practical part consists of extracts selected from the novel itself and their Czech

translations. The objective of this part is to provide evidence and explanation of

particular differences in the translation by V. Svoboda a B. Z. Nekovařík.
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7 Resumé

Cílem této bakalářské práce je srovnat dva české překlady románu Jacka Londona a

ukázat rozdíly v překladových metodách Vladimíra Svobody a Bohumila Zdeňka

Nekovaříka.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí, teoretické části a praktické části.

Teoretická část obsahuje následující témata; život a dílo Jacka Londona, souhrnné

informace o románu Bílý tesák a shrnutí jeho děje, popis naturalismu jako uměleckého

hnutí a základy překládání.

Praktická část je tvořena výňatky z románu v anglickém jazyce a ekvivalentními

částmi obou překladů. Tato část se zaměřuje na dokázání a vysvětlení vybraných rozdílů

mezi překlady Vladimíra Svobody a B. Z. Nekovaříka.
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