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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo srovnání dvou českých překladů románu Jacka Londona Bily tesák s předlohou. Cíl práce se
podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Jak již bylo uvedeno, bakalářská práce se zabývá porovnáním překladu Bohumila Zdeňka Nekovaříka (1948)
a Vladimíra Svobody (2012) s románovou předlohou Jacka Londona z roku 1906. Vytčenému cíli odpovídá struktura
práce. Autorka nejprve představuje americký naturalismus a dílo Jacka Londona, které svými prvky animality, násilí
a brutality do tohoto směru spadá, a pokračuje kapitolou věnovanou, řečeno slovy Jiřího Levého, umění překladu
a problémům, jež mohou při procesu překládání nastat. Podkapitola 2.5 je soustředěna na české překladatele,
Bohumila Zdeňka Nekovaříka, který překládal z angličtiny a francouzštiny, a Vladimíra Svobodu, jenž překládá
z angličtiny a němčiny. Praktická část (kapitola 3) analyzuje překladatelská řešení zvolených excerptu. Celkově
autorka komentuje 13 úryvků. Práce obsahuje barevně zpracované přílohy, např. fotografii Jacka Londona a přebaly
anglického originálu i jeho českých překladů, které vhodně ilustrují téma práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je psána anglicky; jazykový projev je plynulý, není však bohužel prost chyb. Grafická úprava je přehledná,
práce je logicky rozčleněna do kapitol a podkapitol, které na sebe vzájemně navazují. Autorka užívá systému
poznámek pod čarou, které usnadňují orientaci v použitých zdrojích, které jsou následně citovány v seznamu
literatury (kapitola 5), jenž je rozdělen na tištěné a intemetové zdroje. Barevné přílohy dokreslují téma práce, např.
grafická úprava přebalů Nekovaříkova a Svobodova překladu a priori indikuje časový rozestup doby jejich vzniku.
Formální úprava práce je zdařilá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Bakalářská práce se zabývá srovnáním dvou českých překladů románu Bílý tesák a jejich hodnocením, což samo
o sobě představuje značnou výzvu, neboť existuje řada modelů hodnocení kvality překladu (např. Jiřího Levého,
Antona Popoviče či Františka Mika a dalších). Autorka se v tomto ohledu věnuje porovnání obou českých překladů
s důrazem na překladatelská řešení zvolených jevů, např. vztažných a podmínkových vět, elize, neformálních výrazů,
jednotek míry, exotizace, vyjádření míry intenzity, překladu vlastních jmen, respektive přezdívek apod. Praktická
část obsahuje třináct excerptu (nejprve je uveden anglický originál následovaný Nekovaříkovým a Svobodovým
překladem) doprovázených autorčiným komentářem. Srovnání překladů nepochybně nabízí široký prostor
k realizaci, autorce se nicméně podařilo analyzované úryvky vhodně zvolit a okomentovat je. Vzhledem ke struktuře
práce by bylo vhodné zkoumané jevy začlenit nejprve do teoretické části a stručně vysvětlit, jaká řešení přicházejí
v úvahu, byť je autorka objasňuje v části praktické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l) Který z překladů považujete, vyjádřeno slovy Andrewa Chestermana, za „ideální" a proč?
2) Jak se překladatelé vypořádali s převodem topeným, kterých je v textu románu řada, např. the Mackenzie
River, the Klondike river, Hudson Bay apod. Opatřili je vysvětlivkami?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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